行东莞分行有权随时进行监督，东莞联鹏同意并配合监管。

(二十五) 应付债券

项   目 期末余额 期初余额

联得转债 111,086,851.36 137,770,737.80

合计 111,086,851.36 137,770,737.80

1.应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额

联得转债 200,000,000.00 2019 年 12 月 25 日 6 年 200,000,000.00

合计 200,000,000.00   200,000,000.00

深圳市联得自动化装备股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1月 1日—2020 年 12 月 31 日

- 57 -

应付债券的增减变动（续）

债券名称
期初

余额

本期

发行

按面值

计提利息

溢折价

摊销

本期

偿还

期末

余额

联得转债 137,770,737.80  737,588.30 -25,919,704.26 53,341,179.00 111,086,851.36

合计 137,770,737.80  737,588.30 -25,919,704.26 53,341,179.00 111,086,851.36

经中国证券监督管理委员会证监许可[2019]2654 号文《关于核准深圳市联得自动化装备

股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核准，本公司向社会公开发行面值总额 2亿

元的可转换公司债券，期限 6 年。票面利率为第一年 0.5%、第二年 0.7%、第三年 1.1%、第四

年 1.7%、第五年 2.1%、第六年 2.7%。采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一

年利息。

本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日满 6 个月后的第一个交易日起至可转债

到期日止。

本次发行的可转债的初始转股价格为 25.39 元/股，不低于募集说明书公告日前 20 个交

易日公司股票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则

对调整前交易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日均价。

公司于 2020年 5 月 22 日实施以每 10股派发现金股利人民币 1.0 元（含税）的权益分派，

根据《募集说明书》以及中国证监会关于可转换公司债券发行的有关规定，联得转债的转股

价格由原来的 25.39 元/股调整为 25.29 元/股，调整后的转股价格于 2020 年 5 月 25 日生效。

(二十六) 递延收益

1.递延收益按类别列示

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 形成原因

政府补助 3,851,371.06 5,264,000.00  704,327.64  8,411,043.42  财政拨款

合计 3,851,371.06 5,264,000.00  704,327.64  8,411,043.42

2.政府补助项目情况

项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入损

益金额

其他

变动

期末

余额

与资产相关/

与收益相关

基于触摸屏与显示屏的全

自动 OCA 贴合机设备的研

发

1,851,371.06   585,515.76   1,265,855.30 与资产相关

CGS 全自动双面绑定线设

备的研发
2,000,000.00  118,811.88   1,881,188.12 与资产相关

面向工业控制计算机全生

命周期管理应用场景的工

业互联网平台测试床

  264,000.00   264,000.00 与资产相关

深圳市联得自动化装备股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1月 1日—2020 年 12 月 31 日

- 58 -

项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入损

益金额

其他

变动

期末

余额

与资产相关/

与收益相关

重 2020N005 高速高精度

倒装共晶（COF）绑定设

备关键技术研发

  5,000,000.00   5,000,000.00 与资产相关

合计 3,851,371.06 5,264,000.00 704,327.64  8,411,043.42

(二十七) 股本

项目 期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额 发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 144,087,472.00   2,070,963.00  2,070,963.00  146,158,435.00

注：（1）根据公司 2020 年 6 月 1 日召开的第三届董事会第二十二次会议审议并通过的《关于调整 2017 年股权激励

计划回购价格并回购注销部分限制性股票的议案》，对不符合激励条件的激励对象已获授但未解除限售的限制性股票合计

8,800.00 股进行回购注销，回购事项完成后，股本总额减少 8,800.00 元，股本溢价减少 151,712.00 元。

（2）公司 2019 年 12 月 25 日发行的可转换债券，自 2020 年 7 月 1 日起可申请转换成公司股票，本年度可转换债券

转股张数为 526,042.00 张，对应的新增股份数为 2,079,763.00 股，同时资本公积-股本溢价增加 50,792,024.76 元。

(二十八) 其他权益工具

本期可转换公司债券转股情况见本附注五、（二十七）股本。

(二十九) 资本公积

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

一、资本溢价（股本溢价） 181,006,749.14  52,436,585.64   151,712.00  233,291,622.78

二、其他资本公积 1,822,280.13 394,975.92  1,644,560.88  572,695.17

合计 182,829,029.27 52,831,561.56  1,796,272.88  233,864,317.95

注：（1）股本溢价本年减少变动详见本附注五、（二十七）“股本”项目注释。

（2）其他资本公积本年增加金额为本年确认的股权激励费用及股权激励所得税前可以扣除的金额超过会计上累积确认

为费用的金额对应的所得税。

（3）本期解锁的限制性股票从其他资本公积转入股本溢价 1,644,560.88 元。

发行在外的金

融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司债

券（权益成分）
2,000,000.00 53,054,340.31   526,042.00 13,954,405.65 1,473,958 39,099,934.66

合计 2,000,000.00 53,054,340.31   526,042.00 13,954,405.65 1,473,958 39,099,934.66

深圳市联得自动化装备股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1月 1日—2020 年 12 月 31 日

- 59 -

(三十) 库存股

项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 变动原因

2017 年股权激励计划 10,552,678.40  10,552,678.40  注：(1)、(2)、(3)

合计 10,552,678.40  10,552,678.40

注：（1）根据公司 2020 年 6 月 1 日召开的第三届董事会第二十二次会议审议并通过的《关于调整 2017 年股权激励

计划回购价格并回购注销部分限制性股票的议案》，对不符合激励条件的激励对象已获授但未解除限售的限制性股票合计

8,800.00 股进行回购注销，减少库存股。

（2）根据公司 2020 年 6 月 1 日召开的第三届董事会第二十二次会议审议并通过的《关于 2017 年限制性股票激励计

划首次授予部分第三个解锁期可解锁的议案》，确认本次限制性股票在第三个解锁期可解锁数量为 576,160 股，冲减库存

股。

（3）公司派发的限制性股票股利为可撤销的现金股利，本期已分配的附有回购义务的限制性股票现金股利应冲减库

存股。

(三十一) 其他综合收益

项目
期初

余额

本期发生额

期末

余额
本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后

归属

于少

数股

东

一、不能重分类进损益

的其他综合收益

二、将重分类进损益的

其他综合收益
28,849.38  -81,880.73   -81,880.73  -53,031.35

其中：权益法下可转损

益的其他综合收益
94,958.48  -687.31   -687.31  94,271.17

外币财务报表折算差

额
-66,109.10  -81,193.42   -81,193.42   -147,302.52

其他综合收益合计 28,849.38  -81,880.73   -81,880.73  -53,031.35

(三十二) 盈余公积

类别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 43,449,315.79 7,729,135.02  51,178,450.81

合计 43,449,315.79 7,729,135.02  51,178,450.81

注：根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积。法定盈余公积累计额达到本公司

注册资本 50%以上的，不再提取。

本公司在提取法定盈余公积金后，可提取任意盈余公积金。经批准，任意盈余公积金可用于弥补以前年度亏损或增加

股本。

深圳市联得自动化装备股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1月 1日—2020 年 12 月 31 日

- 60 -

(三十三) 未分配利润

项目
期末余额

金额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 308,169,971.20

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） 1,643,844.44

调整后期初未分配利润 309,813,815.64

加：本期归属于母公司所有者的净利润 74,290,380.21

减：提取法定盈余公积 7,729,135.02 10%

提取任意盈余公积

应付普通股股利 14,406,107.20

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 361,968,953.63

调整期初未分配利润明细：由于会计政策变更，本公司根据新收入准则将运输费用调整为通过“合同履约成本”核

算，影响期初未分配利润 1,643,844.44 元。

(三十四) 营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额